15/12/2025 08:38 SEI/UNILAB - 1338568 - Resolução Ad Referendum Consepe

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1482433&infra_sis… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB Nº 436, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Aprova, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe,
o  calendário acadêmico, no
regime  semestral, dos cursos de pós-
graduação  lato sensu, na modalidade a
distância, da  Universidade da Integração
Internacional  da Lusofonia Afro-Brasileira -
Unilab, para o ano letivo de 2026.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o
Decreto Presidencial de 5 de maio de 2025, publicado no DOU de 6 de maio de 2025, edição 83, seção 2,
página 1, considerando o processo nº 23282.018051/2025-31,

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Art. 1º   Aprovar o  calendário acadêmico, no regime semestral, dos cursos de pós-
graduação  lato sensu,  na modalidade a distância, da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, para o ano letivo de 2026.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, PRESIDENTE
DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em 12/12/2025, às 20:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1338568 e
o código CRC AF0783D9.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

15/12/2025 08:38 SEI/UNILAB - 1338568 - Resolução Ad Referendum Consepe

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1482433&infra_sis… 2/5

ANEXO À RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB Nº 436, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EAD

SEMESTRE LETIVO 2026.1

DATA PROCEDIMENTOS

26/01/2026 Publicação dos calendários dos cursos e lista da oferta de disciplinas que serão
ofertadas no semestre 2026.1

02 e 03/02/2026 Solicitação de aproveitamento de disciplinas

21/02/2026 Início das aulas do semestre letivo 2026.1

23/02/2026 Abertura dos processos de avaliação dos professores formadores e tutores
(Referente ao semestre 2026.1)

25/07/2026 Término das aulas do semestre letivo 2026.1

29/07/2026 Consolidação de notas no AVA/SIGAA

31/07/2026 Fim da vigência do semestre letivo 2026.1

03/08/2026 Abertura dos processos de avaliação dos Coordenadores de Curso EaD e
Coordenadores de Tutoria EaD (Referente ao semestre 2026.1)

18/08/2026 Fechamento dos processos de avaliação dos Coordenadores de Curso EaD e
Coordenadores de Tutoria EaD (Referente ao semestre 2026.1)

03/08/2026 a
18/08/2026

Fechamento dos processos de avaliação dos professores formadores e tutores à
CPF-EAD (Referente ao semestre 2026.1)

SEMESTRE LETIVO 2026.2

DATA PROCEDIMENTOS

20/07/2025 Publicação dos calendários dos cursos e lista da oferta de disciplinas que serão
ofertadas no semestre 2026.2

23 e 24/07/2026 Solicitação de aproveitamento de disciplinas

08/08/2026 Início das aulas do semestre letivo 2026.2

15/12/2025 08:38 SEI/UNILAB - 1338568 - Resolução Ad Referendum Consepe

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1482433&infra_sis… 3/5

10/08/2026 Abertura dos processos de avaliação dos professores formadores e tutores
(Referente ao semestre 2026.2)

01/12/2026 Abertura do processo de Avaliação Anual dos Coordenadores Geral e Adjunto
UAB/UNILAB (Referente ao ano de 2026)

Até 19/01/2027 Fechamento do processo de Avaliação Anual dos Coordenadores Geral e Adjunto
UAB/UNILAB (Referente ao ano de 2026)

23/01/2027 Término das aulas do semestre letivo 2026.2

28/01/2027 Consolidação de notas no AVA/SIGAA

29/01/2027 Fim da vigência do semestre letivo 2026.2

02/02/2027 a
17/02/2027

Fechamento dos processos de avaliação dos professores formadores e tutores à
CPF-EAD (Referente ao semestre 2026.2)

01/02/2027 Abertura dos processos de avaliação dos Coordenadores de Curso EaD e
Coordenadores de Tutoria EaD (Referente ao semestre 2026.2)

15/02/2027 Fechamento dos processos de avaliação dos Coordenadores de Curso EaD e
Coordenadores de Tutoria EaD (Referente ao semestre 2026.2)

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS EAD PARA OS SEMESTRE 2026.1

SEMESTRE LETIVO 2026.1 - Ano 2026

MÊS QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS

Fevereiro 07

Março 23

Abril 24

Maio 25

Junho 24

Julho 21

TOTAL 124

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS EAD PARA OS SEMESTRE 2026.2

15/12/2025 08:38 SEI/UNILAB - 1338568 - Resolução Ad Referendum Consepe

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1482433&infra_sis… 4/5

SEMESTRE LETIVO 2026.2 - Ano 2026

MÊS QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS

Agosto 20

Setembro 25

Outubro 24

Novembro 23

Dezembro 24

SEMESTRE LETIVO 2026.2 - Ano 2027

Janeiro 19

Total  135

QUADRO DOS DIAS NÃO LETIVOS, PONTOS FACULTATIVOS E FERIADOS OFICIAIS

ANO 2026

DIA MÊS EVENTO

01 Janeiro Confraternização Universal (feriado nacional)

28 Janeiro  Dia de São Gonçalo (feriado municipal em São Francisco do Conde/BA)

16 Fevereiro Carnaval (ponto facultativo)

17 Fevereiro Carnaval (ponto Facultativo)

18 Fevereiro Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo)

19 Março Dia de São José (feriado estadual/CE)

25 Março Data Magna (feriado estadual/CE)

28 Março Dia de São Gonçalo (feriado municipal - São Francisco do Conde)

03 Abril Sexta-feira da Paixão (feriado nacional)

21 Abril Dia de Tiradentes (feriado nacional)

01 Maio Dia do Trabalho (feriado nacional)

04 Junho Corpus Christi (feriado nacional)

15/12/2025 08:38 SEI/UNILAB - 1338568 - Resolução Ad Referendum Consepe

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1482433&infra_sis… 5/5

29 Junho Data Maior da Cidadania Franciscana (feriado municipal - Campus dos
Malês/BA)

02 Julho Independência da Bahia (feriado estadual - Campus dos Malês/BA)

07 Setembro Proclamação da Independência do Brasil (feriado nacional)

04 Outubro Dia de São Francisco de Assis (feriado municipal - Campus dos
Malês/BA)

12 Outubro Dia de Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

15 Outubro Dia do Professor (dia não letivo)

28 Outubro Dia do Servidor Público

02 Novembro Dia de Finados (feriado nacional)

15 Novembro Proclamação da República (feriado nacional)

20 Novembro Dia Nacional da Consciência Negra

24 Dezembro  Ponto Facultativo (véspera do Natal)

25 Dezembro Natal (feriado nacional)

31 Dezembro Ponto Facultativo (véspera do ano novo)

ANO 2027

DIA MÊS EVENTO

01 Janeiro Confraternização Universal (feriado nacional)

28 Janeiro  Dia de São Gonçalo (feriado municipal em São Francisco do Conde/BA)

Referência: Processo nº 23282.018051/2025-31 SEI nº 1338568